



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 1769 del 13/08/2025

OGGETTO: S.P. 11 DELLA PIOPPA KM 4+300 - PONTE SUL FIUME SECCHIA IN LOCALITA' PIOPPA - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA IN CO-MUNE DI NOVI E SAN POSSIDONIO (D.M. 225/2021) ANNO 2023. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE DEI LAVORI.

CUP G27H21035590001

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Con determinazione n. 2008 del 17/11/2023 è stato affidato il Servizio di Ingegneria relativo alla progettazione, relativamente ai lavori in oggetto, all'Ing. Antonio Perretti – Via Paganini n. 55 – Modena - C.F PRRNTN61A08G942K e P.IVA 01186800767, per l'importo di € 9.949,17, oltre a Contributi Previdenziali 4%, pari ad € 397,97 ed IVA al 22% pari ad € 2.276,37 per un importo totale quindi di € 12.623,51, come da preventivo acquisito dall'ente con prot. 39025/2023, compreso nel quadro economico dell'opera.

Con Determina Dirigenziale n. 2201 del 04/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto dell'importo complessivo € 150.000,00 suddiviso nel modo seguente:

QUADRO ECONOMICO	DM 225/2021 CAP 4773 Euro	
A) LAVORI:		Totale
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO di cui		102.256,62
Importo dei lavori	47.442,31	
Importo manodopera	18.507,56	
Oneri per la sicurezza	36.306,75	
B) SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA al 22%	22.496,46	
Contributo Anac	35,00	
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23	2.045,13	
Spese tecniche progettazione compreso Iva e cassa	12.623,51	
Imprevisti	6.600,00	
Occupazioni temporanee	1.000,00	
Prove di laboratorio e in cantiere	2.900,00	

Arrotondamenti	43,28	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		47.743,38
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		150.000,00

Al finanziamento della spesa di € 150.000,00 si è provveduto con fondi D.M. MIT 225/21 (anno di assegnazione fondi 2023 - codice intervento 01535.V1.MO) al capitolo n. 4773 "Messa in sicurezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21" del Peg 2024.

Trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, ha proceduto direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto.

Si è provveduto a chiedere tramite l'apposita funzione Richiesta preventivo con PI466152-24 pubblicata in data 21/11/2024 su piattaforma Sater di Intercent-ER un'offerta al seguente operatore economico (come da lettera richiesta preventivo prot. 40426 del 21/11/2024):

- GEMMALPE SRL, con sede in Modena via Cesare Balbo, 84, C.F./P.IVA 02193120363 con scadenza presentazione offerte ore 12:00 del giorno 28/11/2024.

Entro il termine fissato è pervenuta l'offerta del suddetto operatore economico GEMMALPE SRL (PI475348-24 del 27/11/2024) che ha offerto un ribasso del 2,57% sull'elenco prezzi per un importo di € 64.254,96 per lavori (di cui € 18.507,56 per costo manodopera invariato rispetto al CSA) oltre ad € 36.306,75 per oneri della sicurezza (importo contrattuale € 100.561,71) oltre a € 22.123,58 per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 122.685,29.

I lavori sono stati aggiudicati con determina n.2201 del 04/12/2024 e il quadro economico di assestamento risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO	DM 225/2021 CAP 4773 Euro	
		Totale
A) LAVORI:		
Importo dei lavori ribassati (di cui € 18.507,56 per costo manodopera)	64.254,96	
Oneri per la sicurezza	36.306,75	
Importo contrattuale		100.561,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA al 22%	22.123,58	
Contributo Anac	35,00	
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23	2.045,13	
Spese tecniche progettazione compreso Iva e cassa	12.623,51	
Imprevisti	6.600,00	
Occupazioni temporanee	1.000,00	
Prove di laboratorio e in cantiere	2.900,00	
Arrotondamenti	43,28	
Ribasso d'asta iva compresa	2.067,79	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		49.438,29
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		150.000,00

L'importo contrattuale è stato fissato in € 100.561,71 + IVA, giusto Contratto Repertorio n. 29333 del 14/02/2025, registrato all'Agenzia delle Entrate di Modena il 14/02/2025 al n. 3744 Serie 1T.

L'Impresa l'appaltatore ha prestato la cauzione definitiva mediante pagamento PagoPa per Euro 5.028,08 (cinquemilaventotto virgola zerootto).

La consegna dei lavori è avvenuta con verbale di Avvio dell'esecuzione anticipata del contratto (prot. n. 608-6.1.8 del 29/01/2025) in data 29/01/2025 con decorrenza degli stessi in pari data.

Il Conto Finale dei lavori redatto in data 15/07/2025 (Prot.n. 24742/2025) dal Direttore dei Lavori, è stato sottoscritto dall'impresa senza riserve per un importo complessivo di netti € 100.497,87 con una minore spesa di netti € 63,84 rispetto all'importo contrattuale di € 100.561,71.

Lo stesso Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione in data 17/07/2025 (Prot.n. 27404/2025) da cui risulta un importo complessivo speso per lavori pari a € 122.607,40 (compresa I.V.A.).

Il quadro economico dei lavori a consuntivo risulta pertanto come di seguito riportato:

Importo lordo lavori	€	102.191,10
a detr. Oneri relativi alla sicurezza	€	36.306,75

Importo lavori	€	65.884,35
Ribasso d'asta – 2,57%	€	- 1.693,23

Importo netto	€	64.191,12
Oneri relativi alla sicurezza	€	36.306,75

Importo totale	€	100.497,87
Aliquota IVA 22%	€	22.109,53

Importo complessivo		€
		122.607,40

In corso d'opera sono stati liquidati all'impresa Appaltatrice Emiliana GEMMALPE SRL n° 2 acconti nel modo seguente:

-Acconto 1° S.A.L. a tutto il 24/04/2025

Importo 1° S.A.L. € 53.172,74

Importo I.V.A. al 22% € 11.698,00

Importo totale in liquidazione 1° S.A.L. € 64.870,74

-Acconto 2° S.A.L. a tutto il 23/05/2025

Importo 2° S.A.L. € 46.822,64

Importo I.V.A. al 22% € 10.300,98

Importo totale in liquidazione 2° S.A.L. € 57.123,62

Il totale liquidato è di € 121.994,36, di cui € 99.995,38 per lavori ed oneri della sicurezza, ed € 21.998,98 per I.V.A. al 22%, rimanendo pertanto un credito per l'impresa pari a € 502,49 oltre a € 110,55 per IVA 22% per un totale di € 613,04

L'Impresa GEMMALPE SRL assuntrice dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 13/06/2025 mediante procedura telematica (DURC), ha fatto seguito la risposta prot. INAIL_49313739 con scadenza 27/09/2025, dalla quale risulta che l'Impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge.

L'importo complessivamente speso e impegnato per lavori ed IVA e fatture ammonta a € 137.311,04 come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO	DM 225/2021 CAP 4773 Euro	
		Totale
A) LAVORI:		
Importo dei lavori ribassati (di cui € 18.507,56 per costo manodopera)	64 .191,12	
Oneri per la sicurezza	36.306,75	
Importo contrattuale		100. 497,87
B) SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA al 22%	22.109,53	
Contributo Anac	35,00	
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23	2.045,13	
Spese tecniche progettazione compreso Iva e cassa	12.623,51	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		36.813,17

IMPORTO COMPLESSIVO SPESO		137.311,04
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO		150.000,00
MINORE SPESA		12.688,96

Visto il conto finale dei lavori, di cui sopra, redatto dal Direttore dei Lavori in data 16/07/2025 (prot.n. 24831/2025), e sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 17/07/2025 (prot.n. 27404/2025).

Relativamente al presente appalto il codice CIG è B48298EDB1 e il codice CUP è G27H21035590001.

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1123- rif. arch 649.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.

In assenza del RUP la presente Determinazione viene firmata dall'ing. Daniele Gaudio, dirigente del Servizio pianificazione urbanistica, scolastica e trasporti della Provincia di Modena come da comunicazione prot. 27235 del 01/08/2025

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

Determina

- 1) di approvare il conto finale dei lavori dell'importo netto di € 100.497,87, di cui € 64.191,12 per lavori, € 36.306,75 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa di € 63,84 rispetto all'importo contrattuale pari a € 100.561,71 in esecuzione del contratto repertorio n. 29333 del 14/02/2025, registrato all'Agenzia delle Entrate di Modena il 14/02/2025 al n. 3744 Serie 1T;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 122.607,40, di cui € 100.497,87 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 22.109,53 per IVA al 22%;
- 3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. n. 27404 cl. 11-15-03 fasc. 1123 del 04/08/2025 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell'ente;
- 4) di approvare il saldo finale dei lavori;
- 5) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa pari a € 122.607,40 sono stati corrisposti i seguenti acconti:

-Acconto 1° S.A.L. a tutto il 24/04/2025

Importo 1° S.A.L.	€ 53.172,74
Importo I.V.A. al 22%	<u>€ 11.698,00</u>
Importo totale in liquidazione 1° S.A.L.	€ 64.870,74

-Acconto 2° S.A.L. a tutto il 23/05/2025

Importo 2° S.A.L.	€ 46.822,64
Importo I.V.A. al 22%	<u>€ 10.300,98</u>
Importo totale in liquidazione 2° S.A.L.	€ 57.123,62

per un totale di € 121.994,36, di cui € 99.995,38 per lavori ed oneri della sicurezza, ed € 21.998,98 per I.V.A. al 22%, cosicché rimane un credito totale a favore dell'Impresa appaltatrice GEMMALPE SRL, di € 613,04, di cui € 502,49 per lavori ed oneri di sicurezza, ed € 110,55 per IVA al 22%;

- 6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 613,04, di cui € 502,49 per lavori ed oneri di sicurezza, ed € 110,55 per IVA al 22% all'impresa Appaltatrice GEMMALPE SRL a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il

relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub. 619/25 – prenot. 1087/25 (Fin. DM 225/21 anno 2023 – Int. 01535.V1.MO) del Cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti -DM 225/21 – DM 125/22 DM 216/24” del PEG 2025;

- 7) di dare atto che rispetto all’importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore spesa di € 77,89 che si libera dal sub. 619/25 alla prenot. 1087/25 (Fin. DM 225/21 anno 2023 – Int. 01535.V1.MO) del Cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti -DM 225/21 – DM 125/22 DM 216/24” del PEG 2025;
- 8) di dare atto che il confronto tra il quadro economico post- affidamento e il quadro economico dei lavori a consuntivo risulta come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO	DM 225/2021 CAP 4773 Euro	
		Totale
A) LAVORI:		
Importo dei lavori ribassati (di cui € 18.507,56 per costo manodopera)	64.254,96	64.191,12
Oneri per la sicurezza	36.306,75	36.306,75
	-----	-----
Importo contrattuale	100.561,71	10 0.497,87
B) SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA al 22%	22.123,58	22.109,53
Contributo Anac	35,00	35,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/23	2.045,13	2.045,13
Spese tecniche progettazione compreso Iva e cassa	12.623,51	12.623,51
Imprevisti	6.000,00	0,00
Occupazioni temporanee	1.000,00	0,00
Prove di laboratorio e in cantiere	2.900,00	
Arrotondamenti	43,28	0,00
Ribasso d’asta IVA compresa	2.067,79	0,00
	-----	-----
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	49.438,29	36.813,17

IMPORTO COMPLESSIVO	150.000,00	137.311,04
MINORE SPESA		12.688,96

- 9) di dare atto che rispetto all’importo finanziato per l’opera al cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti -DM 225/21 – DM 125/22 DM 216/24” (Fin. DM 225/21 anno 2023 – Int. 01535.V1.MO) del PEG 2025 si evince una minore spesa di € 12.688,96 che si libera come segue:
- quanto a € 12.611,07 già presenti sulla prenotazione 1087/25
 - quanto a € 77,89 che si libera dal sub. 619/25 alla prenot. 1087/25
- 10) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 2.045,13 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al sub. 620/25 – prenot. 1087/25 (Fin. DM 225/21 anno 2023 – Int. 01535.V1.MO) del Cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti -DM 225/21 – DM 125/22 DM 216/24” del PEG 2025;
- 11) di dare atto che la scheda incentivi per l’attribuzione delle specifiche quote alle varie figure tecnico-amministrative, dovrà essere elaborata sulla base del nuovo regolamento in fase di predisposizione, e liquidata con successivo apposito atto;

- 12) di dare atto che per il presente appalto il codice CIG è B48298EDB1 e il codice CUP è G27H21035590001;
- 13) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F1123 (rif. Arch. 649);
- 14) di approvare la restituzione all'Impresa GEMMALPE SRL della cauzione definitiva prestata mediante pagamento PagoPa per Euro 5.028,08 (cinquemilaventotto virgola zerootto).
- 15) di approvare la restituzione dell'assicurazione per danni nell'esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo provvisorio, stipulata con polizza n. OX00040350 rilasciata dalla Revo Insurance S.p.A. - agenzia di Grosseto – in data 08/01/2025, successivamente integrata con Appendice n.1 in data 16/01/2025, per un massimale di Euro 647.685,29 (seicentoquarantasettemilaseicentoottantacinque virgola ventinove) per danni di esecuzione e per un massimale di Euro 500.000,00 (cinquecentomila virgola zero) per responsabilità civile verso terzi, sottoscritte entrambe con firma digitale sia dal garante che dall'appaltatore ed acquisite agli atti della Provincia di Modena rispettivamente con prot. n.871 in data 10/01/2025 e prot. n. 1865 in data 20/01/2025.
- 16) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 17) di trasmettere il presente atto all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)